
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  numero generale 118 del 24-04-2025  
 pagina 1 di 5 

COMUNE DI TREVENZUOLO 
Provincia di Verona 

 
 
DETERMINAZIONE N. 118 
AREA AMMINISTRATIVA 53 
Data di registrazione 24-04-2025 
 
 
 

COPIA 
 
  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTIBUTO A FAVORE DI 
NUCLEO FAMILIARE BISOGNOSO RESIDENTE NEL COMUNE DI 
TREVENZUOLO PER PROSEGUIMENTO ALLOGGIO IN STRUTTURA 
ALBERGHIERA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Premesso che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 29 novembre 2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027; 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 11 febbraio 2025 è stata approvata la variazione 
n. 1 al Bilancio di Previsione 2025- 2027; 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06 marzo 2025 è stata approvata la variazione n. 2 
al Bilancio di Previsione 2025- 2027; 
Preso atto che con decreto del Sindaco di Trevenzuolo n.  10 del 16 dicembre 2024, la sottoscritta 
Piccinini Emanuela è stata nominata responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 
Trevenzuolo, dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 109, 
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
Dato atto che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal 
comma 2, dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dall’art. 22 del D.lg. n. 56/2017 e in 
assenza di condanna (anche con sentenza non passata in giudicato), per reati (delitti) dei pubblici 
ufficiali contro la P.A. (artt. da 314 a 335 bis del cp);  
Dato atto che il Servizio Sociale è rientrato in capo al Comune di Trevenzuolo a far data dal 1° gennaio 
2020, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 16.12.2019 con la quale si rende atto, 
"stante la volontà dell’Unione Veronese TartatoTione, dello scioglimento consensuale dell’Unione 
Veronese TartaroTione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1 dello Statuto"; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  numero generale 118 del 24-04-2025  
 pagina 2 di 5 

Preso atto che il suddetto provvedimento prevede, fra l’altro: "Di mantenere in essere tutti i 
regolamenti/protocolli d’intesa adottati dall'Unione Veronese TartaroTione atti al funzionamento delle 
funzioni/servizi trasferiti, al fine di consentire al Comune il regolare svolgimento dei medesimi servizi, 
riservandosi di adottare successivamente eventuali modifiche, in relazioni alle reali necessità"; 
Richiamato il vigente "Regolamento comunale per l’accesso ai servizi sociali" approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30 novembre 2023, esecutiva ai sensi di legge; 
Visto il titolo III° del Regolamento sopra citato, il quale prevede l’erogazione di contributi economici 
in forma straordinaria in favore di persone e nuclei familiari che versano in condizioni di disagio 
economico; 
Richiamati i vigenti criteri per l'erogazione dei servizi e delle prestazioni socio-assistenziali, approvati 
con delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 30.11.2023 e G.C. n. 4 del 25.01.2024; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 11.02.2025 che individua i parametri applicativi 
per la determinazione dei sostegni economici; 
Riscontrato la corrispondenza della richiesta di contributo rispetto ai requisiti e criteri stabili dal 
Regolamento comunale per l’accesso ai servizi socio assistenziali approvato con deliberazione C.C. 
37/2023 ed ai parametri applicativi per la determinazione dei sostegni economici individuati con 
deliberazione G.C. n. 11/2025; 
Vista la relazione dell’assistente sociale n. 7/25 del 07.04.2025, intesa ad ottenere un contributo per un 
inserimento in una struttura alberghiera per una famiglia con minore che ha subito uno sfratto, in 
quanto non in grado di provvedere al pagamento dell'intero costo di permanenza a decorrere dal 9 al 23 
aprile 2025; 
Considerato che l'integrazione avviene solo nel caso in cui la persona in stato di bisogno, con i propri 
redditi e patrimoni mobiliari e immobiliari non sia in grado di pagare interamente la retta di ricovero e 
ove non sia stato possibile ottenere il coinvolgimento dei familiari al pagamento della retta; 
 
Vista l'istruttoria effettuata dagli uffici, dalla quale risulta che valutata la situazione e le condizioni di 
gravità del destinatario, è ammissibile l'erogazione di contributo per l'integrazione della retta di 
ricovero, in quanto la persona in oggetto è titolare di pensione e di provvidenze economiche i cui 
importi annui sono inferiori all'ammontare della retta di ricovero; 
 

Vista la propria determina n. 102 del 08.04.2025 con la quale veniva assunto impegno di spesa per 
l’alloggio dal 9 al 23 aprile 2025 presso la struttura Corte Castelletto di Nogarole Rocca; 

Vista l’ulteriore relazione dell’assistente sociale n. 9/25 del 23.04.2025, intesa ad ottenere un 
contributo per il proseguimento della permanenza nell’alloggio già individuato con la precedente 
determinazione n. 102/24 per una famiglia con minore che ha subito uno sfratto, in quanto non in 
grado di provvedere al pagamento dell'intero costo di permanenza a decorrere dal 23 aprile fino al 
11 maggio 2025; 
 
Rilevato che la spesa relativa alla cosiddetta quota alberghiera risulta essere pari ad € 79,00 
comprensiva di IVA 10% e pertanto complessiva per il periodo dal 23/04/2025 al 11/05/2025 è pari a 
€ 1.422,00 IVA fatta salva comunque ogni successiva azione di rivalsa su ulteriori disponibilità 
economiche patrimoniali eventualmente accertate dagli uffici competenti; 

      



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  numero generale 118 del 24-04-2025  
 pagina 3 di 5 

Considerata l’urgenza si rende necessario assumere apposito impegno di spesa per la somma di € 
1.422,00 corrispondente la compartecipazione a carico dell’amministrazione comunale della retta a 
favore del nominativo registrato al n. 9/2025 per il periodo 23/04/2025 – 11/05/2025; 

Acquisito il codice identificativo di gara CIG. n. B69BB8113A; 
 
Attestata, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 
e successive modificazioni; 

Visto il 9° comma dell’art. 183 del T.U. approvato con D.Lgs. N. 267/00; 

DETERMINA 

1 - Di considerare le premesse parte integrante della presente proposta e del sottostante dispositivo; 

2 – Di prendere atto della definizione del contributo di € 1.422,00 complessivi, da assegnare al 
nucleo familiare individuato dal Servizio Sociale N. 9/25, aderendo a quanto espresso nella 
relazione dell’Assistente Sociale per l'inserimento in una struttura alberghiera “Corte Castelletto” di 
Via IX Maggio n. 47 – Nogarole Rocca P.IVA 03194960237 di Gianello Anna per una famiglia con 
minore che ha subito uno sfratto in quanto non in grado di provvedere al pagamento dell'intera retta 
di permanenza a decorrere dal 23/04/2025 – 11/05/2025; 

3 - Di assumere l’impegno di spesa, in merito alla compartecipazione a carico dell’amministrazione 
comunale della quota alberghiera per  l'inserimento in una struttura alberghiera “Corte Castelletto” 
di Via IX Maggio n. 47 – Nogarole Rocca P.IVA 03194960237 di Gianello Anna per una famiglia 
con minore che ha subito uno sfratto in quanto non in grado di provvedere al pagamento dell'intera 
retta di permanenza a decorrere dal 23/04/2025 – 11/05/2025, come da relazione dei servizi sociali 
9/25 del 23.04.2025 per una spesa complessiva di € 1.422,00 compreso IVA 10% e di imposta di 
soggiorno CIG  B69BB8113A; 

4 - Di impegnare la spesa complessiva stimata per € 1.422,00 al cap. 11745 "rette di ricovero e 
assistenza presso istituti privati" codice 12.03-1.03.02.15.008 del bilancio 2025/2027 
competenza 2025; 
 

5 - Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento del contributo in oggetto con quietanza di 
riscossione alla struttura di accoglienza sopra indicata, su presentazione di pezze giustificative, 
con successivi atti di liquidazione; 
 

6 - Di dare atto che si adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs 33/2013 con le 
cautele di cui all'art. 26 del Dlgs citato; 

 
7 - Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati 

tutti i documenti giustificativi, ai sensi del 3° comma, dell’art. 184 del T.U. approvato con D. 
Lgs. N. 267/00. 

      

 
 

Trevenzuolo lì, 24-04-2025 IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  numero generale 118 del 24-04-2025  
 pagina 4 di 5 

 F.to PICCININI EMANUELA 
  



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  numero generale 118 del 24-04-2025  
 pagina 5 di 5 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   138 sub 
 

Anno 
2025 

del 
24-04-2025 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
11745 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
0000000 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
RETTE DI RICOVERO E ASSISTENZA ISTITUTI PRIVATI 

Causale impegno 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTIBUTO A FAVORE DI NUCLEO FAMILIARE 
BISOGNOSO RESIDENTE NEL COMUNE DI TREVENZUOLO PER PROSEGUIMENTO ALLOGGIO 
IN STRUTTURA ALBERGHIERA 

Importo 
operazione €.       1.422,00 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Trevenzuolo lì, 24-04-2025 IL RESPONSABILE 

AREA CONTABILE 
 F.to Cortesi Mattia 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune 
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 24-04-2025 al 09-05-2025 
 
Trevenzuolo lì, 24-04-2025 
 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to PICCININI EMANUELA 
 
 
Trevenzuolo lì, 24-04-2025 
Copia conforme all’originale 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

  PICCININI EMANUELA 
 


